
SIA DSG Karjeri paredzētās darbības - derīgo izrakteņu (dolomīta) ieguve atradnē 

“Iecava II” Salgales pagastā, Jelgavas novadā Ietekmes uz vidi novērtējuma 

Ziņojuma sabiedriskās apspriešanas sanāksmes 

Protokols 

 

2025.g.26.septembrī 

Salgales pagasta pārvaldē Draudzības iela 3, Emburga, Salgales pagasts, Jelgavas novads 

Sanāksme notika hibrīdformā, sanāksmei varēja pieslēgties tiešsaistē internetā ZOOM  

sapulces formātā 

Sākums plkst.18:00 

Sanāksmē piedalās:  

Jelgavas novada pašvaldības pārstāvis: 

Mareks Dzirkalis 

SIA Firma L4 pārstāvji 

Inga Gavena un Sintija Kalna 

SIA DSG Karjeri pārstāvji: 

Kārlis Kosītis, Kaspars Kārkliņš 

Sanāksmes laikā ZOOM sapulcē reģistrējās: 

Jelgavas novada pašvaldības pārstāve Dace Gražule; 

Valsts Vides dienesta Atļauju pārvaldes  

Piesārņojuma un dabas resursu departamenta  

Resursu pārvaldības daļas 

Vadītāja vietnieks 

Andris Junkurs 

 

Sanāksmi atklāj pašvaldības pārstāvis Mareks Dzirkalis.  

I.Gavena: Pateicas dalībniekiem par ieinteresētību un iepazīstina ar sanāksmes kārtību, 

informē, ka sanāksme ir pieejama tiešsaistē ZOOM platformā un  diskusiju daļa tiks ierakstīta 

audio formātā, ieraksts tiks izmantots protokola sagatavošanai un netiks publiskots. Tāpat 

izsaka lūgumu jautājumus uzdot un viedokli paust pēc prezentācijas.  

I.Gavena  ar prezentāciju īsumā iepazīstina klātesošos ar IVN procesa būtību un sanāksmes 

mērķi, kā arī sniedz vispārēju informāciju par SIA “DSG Karjeri” paredzēto darbību, 

prognozējamajām ietekmēm uz vidi un to iespējamajiem izpētes un samazināšanas 

pasākumiem. (1. pielikumā PowerPoint prezentācijas kopija).  

Prezentācijas nobeigumā norāda, ka atzinumus, rekomendācijas, komentārus un jautājums par 

IVN Ziņojumu var sūtīt Enerģētikas un vides aģentūrai. Diemžēl ir zināms, ka ar 1.oktobri 

Enerģētikas un vides aģentūra tiek likvidēta kā institūcija un tās pienākumi nodoti Valsts vides 

dienestam. Diemžēl nav atrodami normatīvie akti, kas atbilstoši regulē IVN procesu pēc 

1.oktobra un nekur neesmu atradusi adreses vai E-pasta adreses kur un kā sūtīt šādus 

iesniegumus vai atsauksmes pēc 1.oktobra. Jebkurā gadījumā variet sūtīt tās SIA “Firma L4” un 

mēs tās ņemsim vērā un nodosim atbilstoši institūcijai, kas izskatīs IVN Ziņojumu un sniegs 

Atzinumu.  

Uzaicina klātesošos un Zoom platformā esošos izteikties. 



Diskusijas: 

A.Junkurs VVD: Šobrīd nav veiktas izmaiņas normatīvajos aktos, bet EVA speciālisti tiks 

inkorporēti un darbības veiks VVD. Attiecīgi iesniegumus var un vajadzēs sniegt VVD. 

A.Junkurs: Uzdod jautājumu: Vai ieguve atradnē Iecava II tiks uzsākta pēc pilnīgas darbu 

pabeigšanas atradnē Iecava 

I Gavena: Ir plānots pārejas periods, kurā uzsākot atradnes Iecava II sagatavošanu ieguvei un 

ieguves sākšanu paralēli tiks pabeigta ieguve un veikta rekultivācija atradnē Iecava. Tiks 

izmantota līdzšinējie tehniskie līdzekļi, to skaitu un veidus nav plānots mainīt. 

A.Junkurs: Būs jāizveido monitoringa sistēma un jāveic monitorings, pazemes ūdeņu un 

virszemes ūdeņu kvalitāti. Kurā brīdī tas tiks uzsākts? 

I.Gavena: Monitorings jau šobrīd tiek veikts un pēc IVN Atzinuma un Zemes dzīļu izmantošanas 

Licences saņemšanas tiks pilnveidota monitoringa programma, kā īpaši aizsargājamo biotopu 

tā virszemes un pazemes ūdeņu kvalitātes. 

A.Junkurs: Cik nosēdbaseini plānoti?  

I.Gavena Sedimentācijas sistēmas projekts tiks izstrādāts detalizēti derīgo izrakteņu ieguves 

projektā. Tiek izvērtēta iespēja izmantot arī rekultivētā karjera dīķi, kurā var novadīt daļēji 

ūdeni, taču tas šobrīd nav precizēts. Plānoti vismaz 2 nosēdbaseini, kā arī iebedre un ūdens 

savācēj kanāli atradnē. 

A.Junkurs: Jāņem vērā, ka tiem (nosēdbaseiniem) jābūt Iecava II atradnē pirms novadīšanas 

meliorācijas sistēmā. 

A.Junkurs: Kāds varētu būt optimālais ūdens novadīšanas apjoms bez pārslodzēm meliorācijas 

sistēmai? 

I Gavena Ir piesaistīts meliorācijas eksperts un saņemts VSIA ZM nekustamie īpašumi atzinums, 

ka nav iebildumu pret plānoto karjera ūdeņu novadīšanu 

A.Junkurs: Par rekultivāciju ir 2 alternatīvi varianti: ūdensobjekts vai karjera aizpildīšana. Par 

piebēršanu ir teikts, ka tiks izmantota sistēma, ka transportēšanas procesā transports, kas 

aizved materiālu, atved materiālu piebēršanai. Tādējādi vismaz sākuma stadijā nepieciešams 

nodrošināt atvesto būvgružu uzglabāšanu. 

I.Gavena Nepieciešamais ievedamā materiāla apjoms jebkurā gadījumā ir mazāks par 

izvedamā materiāla apjomu, jo rekultivācijai pamatā tiks izmantoti derīgo izrakteņu ieguves 

atkritumi: segkārtas grunts, materiāla apstrādes un nosēddīķu materiāls. Tādējādi ievests tiks 

papildus nepieciešamais materiāls. Ievešana tiks uzsākta tikai pēc reālās rekultivācijas 

uzsākšanas.  

A.Junkurs: Vajag izvērtēt un detālāk aprakstīt šo rekultivācijas alternatīvu, kā arī izvērtēt vai 

nav prognozējama paaugstināta transporta slodze. Bez tam, ja tiks izmantots rekultivācijā 

segkārtas materiāls, no kura tiek veidoti vaļņi, vai tas nenozīmē, ka nebūs šie vaļņi un trokšņa 

un gaisa emisiju izplatība pastiprināsies. 

I.Gavena: Valnis uzreiz visai atradnei nebūs, jo ieguve tiek plānota pakāpeniski, pakāpeniski arī 

noņemot segkārtu, no kuras veido vaļņus. Tieši tāpat pakāpeniski vaļņus var noņemt 



izstrādātajos sektoros.  Derīgo izrakteņu ieguves projektā tiek detalizēta šī ieguves kārtība un 

teritorijas.  

A.Junkurs: Rekomendācija dolomīta miltu un mālu daļiņas izmantot nevis rekultivācijai, bet 

gan saimnieciskajai darbībai, realizējot kā augsnes uzlabotājus lauksaimniecībai, kas būtu 

racionālāka zemes dzīļu resursu izmantošana.  

I.Gavena Diemžēl šis materiāls nav īpaši pieprasīts un tā kvalitāte ir jāpēta un jāprecizē.  

D.Gražule: jautājums par atkritumiem, vai plānots veidot būvgružu pieņemšanas punktu? 

I.Gavena: šobrīd tiek apsvērts pieņemt un deponēt reģenerētus atkritumus, kurus var izmantot 

rekultivācijai. Atradne netiks veidota kā būvgružu pieņemšanas punkts. 

A.Junkurs : informē, ka tiek prasīta izmantoto būvgružu kvalitātes pārbaude, lai novērstu 

potenciālu piesārņojumu. Derīgo izrakteņu ieguvējs ir atbildīgs par rekultivāciju un tajā 

izmantoto materiālu kvalitāti. 

Vairāk jautājumu un komentāru nav. 

I.Gavena pateicas visiem sapulces dalībniekiem un apliecina, ka turpmākajā IVN Ziņojuma 

pilnveidošanas procesā tiks ņemti  vērā izskanējušie ieteikumi un jautājumi, pilnveidoto  

Ziņojumu iesniegsim nu jau Valsts vides dienestam. 

Ar to sanāksme tiek slēgta. 

2025.gada 26.septembrī. 

Protokolu sagatavoja I.Gavena 

  


